
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  26.03.2024  № 190 

 

 

 

 

О ежемесячной денежной 

выплате на оплату 

коммунальных услуг 

медицинским работникам 

медицинских организаций, 

работающим и проживающим в 

сельской местности и поселках 

городского типа на территории 

Смоленской области 
 

 

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», в целях предоставления 

дополнительной меры социальной поддержки медицинским работникам 

медицинских организаций, работающим и проживающим в сельской местности и 

поселках городского типа на территории Смоленской области, 

 

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить медицинским работникам медицинских организаций, 

работающим и проживающим в сельской местности и поселках городского типа на 

территории Смоленской области, дополнительную меру социальной поддержки в 

виде ежемесячной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг в размере       1 

200 рублей в месяц. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной денежной 

выплаты на оплату коммунальных услуг медицинским работникам медицинских 

организаций, работающим и проживающим в сельской местности, поселках 

городского типа на территории Смоленской области. 

  

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=97288&dst=100010


2 

 

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с предоставлением  

дополнительной меры социальной поддержки, указанной в пункте 1 настоящего 

постановления, является расходным обязательством Смоленской области. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2024 года. 

 

Губернатор  

Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин 

 

                                                                                   

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                    УТВЕРЖДЕН 

                        постановлением Правительства 

                        Смоленской области 

               от 26.03.2024 № 190 

 

 

ПОРЯДОК  

предоставления ежемесячной денежной выплаты на 

оплату коммунальных услуг медицинским работникам 

медицинских организаций, работающим и проживающим 

в сельской местности, поселках городского типа на 

территории Смоленской области 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления медицинским 

работникам медицинских организаций, подведомственных уполномоченному 

исполнительному органу Смоленской области в сфере здравоохранения                         

(далее - медицинские организации), работающим и проживающим в сельской 

местности, поселках городского типа на территории Смоленской области                           

(далее - работники), дополнительной меры социальной поддержки в виде 

ежемесячной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг                                      

(далее - ежемесячная денежная выплата) в размере 1 200 рублей в месяц. 

Право на ежемесячную денежную выплату имеют работники, являющиеся 

гражданами Российской Федерации в возрасте до 35 лет включительно, завершившие 

обучение по основным профессиональным образовательным программам, впервые 

устроившиеся на работу в медицинскую организацию в соответствии с полученной 

квалификацией. 

2. Для назначения ежемесячной денежной выплаты работник подает в 

медицинскую организацию, в которой осуществляет трудовую деятельность, 

письменное заявление о предоставлении ежемесячной денежной выплаты                       

(далее – заявление) в произвольной форме с обязательным указанием фамилии, 

имени, отчества (при наличии), адреса для корреспонденции, реквизитов счета, 

открытого в кредитной организации на имя работника. 

3. Работник одновременно с заявлением представляет документ, 

подтверждающий право пользования жилым помещением или право собственности 

на жилое помещение (далее - документ). 

4. Решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее 

назначении принимается медицинской организацией в течение 7 рабочих дней со дня 

получения заявления и документа. 

5. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты 

являются: 

- отсутствие у работника права на ежемесячную денежную выплату; 

- непредставление документа. 

6. Уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в 

ее назначении направляется работнику медицинской организацией по адресу для 



4 

 

корреспонденции, указанному в заявлении, в письменной форме в течение                  5 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

7. Ежемесячная денежная выплата назначается с 1-го числа месяца, следующего 

за месяцем подачи работником заявления.  

8. Предоставление ежемесячной денежной выплаты работникам прекращается 

в случаях: 

1) расторжения трудового договора с медицинской организацией;  

2) переезда на новое место жительства (место пребывания) в местность или 

населенный пункт, не относящиеся соответственно к сельской местности или 

поселкам городского типа, и (или) осуществления трудовой деятельности в 

медицинской организации (структурном подразделении медицинской организации), 

расположенной (расположенном) в местности или населенном пункте,                          не 

относящихся соответственно к сельской местности или поселкам городского типа; 

3) достижения работником возраста 36 лет; 

4) смерти работника или признания его в установленном федеральным 

законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим. 

9. Выплата ежемесячной денежной выплаты прекращается с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, указанные в пункте 8 

настоящего Порядка. 

10. Выплата ежемесячной денежной выплаты производится за текущий месяц 

не позднее 25-го числа каждого месяца. 

11. Выплата ежемесячной денежной выплаты производится медицинской 

организацией путем ее перечисления на счет работника, открытый в кредитной 

организации, указанный в заявлении. 

12. Выплата ежемесячной денежной выплаты производится в течение 3 лет 

начиная с даты подачи заявления. 

 

 

 

 


